29.1270. In tot Regum funeribus, immorandum Nobis estpre omnibus, illi
S. Ludovici Regis, qui ultra omnes Sacro Ordini benefecit. Voluit enim
Religiosos eius alumnos penes se semper habere, officio sacellanos ac
domesticicos, (quos tibi in Capellanos etfamiliares assumpsisti) ait Pontifex
Regi scribens. Conventui eorum Parisiensi dono dedit segmentum verae
Crucis Dominicae, et unius spinae ex ipsius corond. Ibidem asservatur
Regium paludamentum eius in planetam versum. Item Calamarium eiusdem
et chiro tecae : Et, quod omnibus praestat, Corona Regia eiusdem, auro
obducta, et artificiose fabre facta, insertis Sanctorum Reliquiis pro gemmis
(Baro, 1684, p. 243).

30.0n y voit aussi une couronne que ce roi (saint Louis) avoit donnée :
elle est de vermeil : les fleurs-de-lys sont ornées d’émeraudes, d’aigues
marines et d’opales : le cercle est rempli par de petites feuilles de lauriers
travaillées a-jour et orné de grands cristaux, en place de diamans, ou sont des
reliques, et entr’autres une épine de la couronne de Jésus-Christ. Cette
couronne n’étoit point destinée a I'usage de St.-Louis ; c’est seulement un
reliquaire. Elle est portée sur un pied de cuivre doré en méme tems (Millin,
1790, t. I11, p. 29).

31.Item, ung grant reliquiaire a une croix d’argent dore, ronde, a estocs
(=escocs), gamye d’um pié de leton doré, ou quel reliquiaire a de la vraye
croix, une espine de la couronne Nostre Seigneur et plusieurs autres
ossemens de sains qui sont escrips au tableau qui est oudit reliquiaire, donné
a P’euvre de ceste église par noble homme et saige maistre Mahieu de
Nanterre, conseiller du Roy, notre sire, et président en sa court du Parlement,
et damoiselle Guillemette Leclerc, sa femme, pesant icellui reliquiaire unze
marcs d’argent justes (Calliat, 1850, p. 16 ; Broche, 1905, p. 166, n°® 32).

32.’aultre ou est I’image de la croix en facon d’arbre tenue par deux

anges aux deux costés. Et peze 1’argent de ladite croix et anges, vermeil doré,
22m 6 on 1 gros, comprenant le pied qui est de cuyvre doreé.

Et en hault de lad. croix est enchassé de la vraye croix qui est dessus du
taffetas rouge avecq une verriere qui la couvre. Et au bas de lad. verriére
sont ces mots : cy est une espine de la coronne Nostre-Seigneur. Laquelle
espine néantmoings est en ung ange d’argent ainsi qu’il sera cotté cy-apres.

Et au dos de ce qui est couvert de ladite verriére, sur de ’argent vermeil
doré, sont ces mots :

Ce reliquaire auquel ha de la vraye croix est une espine de la coronne
Nostre-Seigneur et plusieurs aultres reliquaires donna Me Mayet de Nanterre,
présidant en parlement, a I’ceuvre de 1’église monseigneur sainct Eustache le
jour de Noél I’an mil quatre cens soixante-quatre, en I’honneur de la Passion
Nostre-Seigneur et de monseigneur sainct Fustache. Priez Dieu pour luy, sa
femme et tous ses amys.